
EUROINSTITUT STŘEDOČESKÝ KRAJ, NEPROBYLICE

PRÁZDNINOVÉ VYDÁNÍ

Existuje druhá 
Čína? Nebo je 
jen jedna?

Tchaj-wanu: mají vlastni
republiku, která se jmenuje
Čínská republika (bez slova
lidová), zkrácené je známa
jako ROC, zkratka z Republic
of China. Mají svou vládu,
svého prezidenta a své hlavni
město Tchaj-pej. Nevím, proč
čeština používá tak nesmyslné
přepisy názvu, všude jinde na
světě se země jmenuje Taiwan
a její hlavni město Taipei.
 
Tchaj-wan je skoro o polovinu
menší, než Česká republika,
ale má dvakrát tolik obyvatel.
Hlavní město Tchaj-wanu je
Tchaj-pej, má necelé 3 miliony

obyvatel. Tchaj-pej je
politické, ekonomické,
vědecké a kulturní centrum
Tchaj-wanu. Tchaj-pej je nejen
obchodní křižovatkou čínsky
mluvící části světa, ale také
důležitým místem vývoje
high-tech průmyslu.
 
Hlavní město Tchaj-wanu je
známé ale i svou architekturou
významnými památkami, mezi
ně patří Taipei 101. Je to
mimořádně vysoký mrakodrap.
Výstavba budovy byla
zahájena v roce 1999 a
dokončena v roce 2004. Po
svém dokončení byla oficiálně

uznaná jako nejvyšší
mrakodrap světa, ale v roce
2009 jej „přerostl“ Burj
Khalifa v Dubaji.
 
Architekt navrhl budovu tak,
že připomíná stonek bambusu.
Je to hezké, ale zároveň je to
velice účinné proti tajfunům a
zemětřesením. Tyto přírodní
katastrofy jsou zde běžné, a
tak bezpečnost zvyšuje ještě
speciální tlumič uvnitř
budovy.

Čínská lidová republika, s
hlavním městem Pekingem, je
ta veliká Čína, která má víc
než 1,3 miliardy obyvatel.
Zkrácené se píše PRC, tedy
People Republic of China,
česky Čínská lidová republika.
A tahle velká Čína tvrdí, ze
její součástí je provincie
Tchaj-wan. To samé si ale
nemyslí obyvatelé

Proč je to v 
Singapuru 
lepší?

Cigarety jsou drahé a pokud
už je musíte, tak jedině doma.
3, Makaj. U nás se ráno přijde
do práce, všichni si udělaj
kafe, dojdou na záchod, aby
doma šetřili. Pak možná
pracujou. Přijde oběd, ale za
půlhodinu se nestihne.
Singapurci maj taky
osmihodinovou pracovn dobu.
Začnou ráno a hned maj
neplacenou hodinovou
přestávku na sváču, záchod či
kafe. Další hodinová
neplacená přestávka je po
poledni na oběd a zažití po
něm. Aby pak mohli pracovat
více.
4. Maj rádi imigranty. Ano,
ale jen na práci. Cizinci se
můžou přijet makat jak
barevní. Nikdo nekecá proti
muslimům, pokud maj prachy
nebo chtějí pracovat.
5. Politici nejsou prolhaní,
jinak by je nezvolili.

V Singapuru je čisto.
Singapurci si žijí dobře A
většinu času stráví v práci.
Rádi, protože si vybírají práci,
která je baví. Čisté parky,
ulice, stanice metra. Všechno
funguje. Lidé jsou k sobě
slušní. Všude je bezpečno.
HDP mají dvonásobný než v
Česku. Všichni se naučili
anglicky. A všichni makaj.
Proč se maj lépe?
1. Nechlastaj. V Singapuru
nenajdete hospody v našem
slova smyslu, kde Češi
rozimprdují nad pivem o
politice. Kecy jsou hezká věc,
ale činy u nás chybí.
2. Nehulej. V Singapuru se
nekouří nikde na veřejnosti.

Proč je to v Singapuru lepší 
(dokončení)

foto: Logo speciální olympiády

V česku primátoři lžou a lidé
je pak stejně zvolí znovu...


